医 薬 第 １ ５ ４ ３ 号

平 成 ２ ８ 年 １ 月 ４ 日

公益社団法人岡山県医師会長 殿

岡山県保健福祉部長

抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について（依頼）

平素から本県の保健福祉行政の推進につきましては、格別の御理解、御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、この度、抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について、厚生労働省から別添のと

おり通知がありましたので御了知の上、貴会員に対して下記事項について周知いただきますよう

よろしくお願いします。

なお、別添（写）のとおり、一般社団法人岡山県病院協会長、一般社団法人岡山県薬剤師会長、

岡山県病院薬剤師会長及び岡山県医薬品卸業協会長に対して依頼するとともに、各保健所長、岡

山市保健福祉局長及び倉敷市保健所長に対しても通知しておりますので申し添えます。

おって、本通知は、次のホームページに掲載しておりますので、念のため申し添えます。

（アドレス）

http://www.pref.okayama.jp/hoken/hohuku/tuuchi/top.htm

記

１ 抗インフルエンザウイルス薬等については、過去の流行規模を踏まえ、十分な量の供給が予

定されていることから、注文をする際には、備蓄目的での注文は控え、インフルエンザの流行

状況や前年度使用実績等を踏まえた注文量となるよう御協力をお願いします。

２ 医療機関等へ一度に大量に抗インフルエンザウイルス薬等が納入されると、市場に流通する

抗インフルエンザウイルス薬等の在庫量に与える影響が大きいことから、診療に支障を来す場

合を除いて分割納入を行うことに御協力をお願いします。

３ 抗インフルエンザウイルス薬の投与に際しては、薬剤の必要性を慎重に検討するなど添付文

書に記載されている内容を踏まえ、適正に使用されるようお願いします。

４ インフルエンザウイルス抗原検出キットに用いる咽頭ぬぐい液等を採取する際には、患者の

飛沫により医療従事者が感染する可能性が高いとの指摘があることから、十分な感染防御手技

を講じるようお願いします。

医 薬 第 １ ５ ４ ３ 号

平 成 ２ ８ 年 １ 月 ４ 日

一般社団法人岡山県病院協会長 殿

岡山県保健福祉部長

抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について（依頼）

平素から本県の保健福祉行政の推進につきましては、格別の御理解、御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、この度、抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について、厚生労働省から別添のと

おり通知がありましたので御了知の上、貴会員に対して下記事項について周知いただきますよう

よろしくお願いします。

なお、別添（写）のとおり、公益社団法人岡山県医師会長、一般社団法人岡山県薬剤師会長、

岡山県病院薬剤師会長及び岡山県医薬品卸業協会長に対して依頼するとともに、各保健所長、岡

山市保健福祉局長及び倉敷市保健所長に対しても通知しておりますので申し添えます。

おって、本通知は、次のホームページに掲載しておりますので、念のため申し添えます。

（アドレス）

http://www.pref.okayama.jp/hoken/hohuku/tuuchi/top.htm

記

１ 抗インフルエンザウイルス薬等については、過去の流行規模を踏まえ、十分な量の供給が予

定されていることから、注文をする際には、備蓄目的での注文は控え、インフルエンザの流行

状況や前年度使用実績等を踏まえた注文量となるよう御協力をお願いします。

２ 医療機関等へ一度に大量に抗インフルエンザウイルス薬等が納入されると、市場に流通する

抗インフルエンザウイルス薬等の在庫量に与える影響が大きいことから、診療に支障を来す場

合を除いて分割納入を行うことに御協力をお願いします。

３ 抗インフルエンザウイルス薬の投与に際しては、薬剤の必要性を慎重に検討するなど添付文

書に記載されている内容を踏まえ、適正に使用されるようお願いします。

４ インフルエンザウイルス抗原検出キットに用いる咽頭ぬぐい液等を採取する際には、患者の

飛沫により医療従事者が感染する可能性が高いとの指摘があることから、十分な感染防御手技

を講じるようお願いします。

医 薬 第 １ ５ ４ ３ 号

平 成 ２ ８ 年 １ 月 ４ 日

一般社団法人岡山県薬剤師会長 殿

岡山県保健福祉部長

抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について（依頼）

平素から本県の保健福祉行政の推進につきましては、格別の御理解、御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、この度、抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について、厚生労働省から別添のと

おり通知がありましたので御了知の上、貴会員に対して下記事項について周知いただきますよう

よろしくお願いします。

なお、別添（写）のとおり、公益社団法人岡山県医師会長、一般社団法人岡山県病院協会長、

岡山県病院薬剤師会長及び岡山県医薬品卸業協会長に対して依頼するとともに、各保健所長、岡

山市保健福祉局長及び倉敷市保健所長に対しても通知しておりますので申し添えます。

おって、本通知は、次のホームページに掲載しておりますので、念のため申し添えます。

（アドレス）

http://www.pref.okayama.jp/hoken/hohuku/tuuchi/top.htm

記

１ 抗インフルエンザウイルス薬等については、過去の流行規模を踏まえ、十分な量の供給が予

定されていることから、注文をする際には、備蓄目的での注文は控え、インフルエンザ流行状

況や前年度使用実績等を踏まえた注文量となるよう御協力をお願いします。

２ 医療機関・薬局へ一度に大量に抗インフルエンザウイルス薬等が納入されると、市場に流通

する抗インフルエンザウイルス薬等の在庫量に与える影響が大きいことから、調剤に支障を来

す場合を除いて分割納入を行うことに御協力をお願いします。

医 薬 第 １ ５ ４ ３ 号

平 成 ２ ８ 年 １ 月 ４ 日

岡山県病院薬剤師会長 殿

岡山県保健福祉部長

抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について（依頼）

平素から本県の保健福祉行政の推進につきましては、格別の御理解、御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、この度、抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について、厚生労働省から別添のと

おり通知がありましたので御了知の上、貴会員に対して下記事項について周知いただきますよう

よろしくお願いします。

なお、別添（写）のとおり、公益社団法人岡山県医師会長、一般社団法人岡山県病院協会長、

一般社団法人岡山県薬剤師会長及び岡山県医薬品卸業協会長に対して依頼するとともに、各保健

所長、岡山市保健福祉局長及び倉敷市保健所長に対しても通知しておりますので申し添えます。

おって、本通知は、次のホームページに掲載しておりますので、念のため申し添えます。

（アドレス）

http://www.pref.okayama.jp/hoken/hohuku/tuuchi/top.htm

記

１ 抗インフルエンザウイルス薬等については、過去の流行規模を踏まえ、十分な量の供給が予

定されていることから、注文をする際には、備蓄目的での注文は控え、インフルエンザ流行状

況や前年度使用実績等を踏まえた注文量となるよう御協力をお願いします。

２ 医療機関等へ一度に大量に抗インフルエンザウイルス薬等が納入されると、市場に流通する

抗インフルエンザウイルス薬等の在庫量に与える影響が大きいことから、診療に支障を来す場

合を除いて分割納入を行うことに御協力をお願いします。

医 薬 第 １ ５ ４ ３ 号

平 成 ２ ８ 年 １ 月 ４ 日

岡山県医薬品卸業協会長 殿

岡山県保健福祉部長

抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について（依頼）

平素から本県の保健福祉行政の推進につきましては、格別の御理解、御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、この度、抗インフルエンザウイルス薬の安定供給等について、厚生労働省から別添のと

おり通知がありましたので御了知の上、貴会員に対して下記事項について周知いただきますよう

よろしくお願いします。

なお、別添（写）のとおり、公益社団法人岡山県医師会長、一般社団法人岡山県病院協会長、

一般社団法人岡山県薬剤師会長及び岡山県病院薬剤師会長に対して依頼するとともに、各保健所

長、岡山市保健福祉局長及び倉敷市保健所長に対しても通知しておりますので申し添えます。

記

１ 抗インフルエンザウイルス薬等については、過去の流行規模を踏まえ、十分な量の供給が予

定されていることから、医療機関等から注文を受ける際には、医療機関等による備蓄目的での

注文には応じないよう、インフルエンザ流行状況や前年度使用実績等を踏まえた注文量となる

よう配慮するとともに、流行時に追加注文を受ける際には、前回注文により納入された医療機

関等の在庫を確認した上で、インフルエンザの流行状況を踏まえた患者数等の動向等を勘案し

た必要量の供給を随時行い、抗インフルエンザウイルス薬等の偏在が起こらないよう御協力を

お願いします。

なお、前年に実績のない医療機関等からの新規注文についても、全体の注文量の状況を踏ま

えて調整する必要がありますが、新規開業の医療機関等が不利益とならないよう御配慮方お願

いします。

２ 医療機関等へ一度に大量に抗インフルエンザウイルス薬等が納入されると、市場に流通する

抗インフルエンザウイルス薬等の在庫量に与える影響が大きいことから、医療機関等における

診療に支障を来す場合を除いて分割納入を行うよう御協力をお願いします。

３ 一部納入に遅れが予想される医療機関等に対しては、納入時期及び数量等についてより正確

な情報提供に努めるようお願いします。